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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen tavoitteet 

Tässä raportissa esitellään laajan urheilua harrastavien nuorten keskuudessa tehdyn kyselyn 
tuloksia. Kysely lähetettiin seitsemän eri lajiliiton yhden ikäluokan kaikille urheilijoille ja kyselyn 
yhtenä osa-alueena olivat urheiluvammat. Urheiluvammalla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa 
sellaista harjoittelun tai kilpailemisen seurauksena tai niiden yhteydessä esiintynyttä fyysistä 
haittaa, joka esti urheilijaa harjoittelemasta tai kilpailemasta vähintään neljän päivän ajan. 
Tutkimuksen tavoitteena oli saada yleiskuva urheiluvammojen esiintymisestä nuorilla urheilijoil-
la. Kysymysten avulla kartoitettiin urheiluvammojen määrää, hoitoa ja seurauksia.  

Urheiluvammat katkaisevat urheiluharrastuksen ja voivat pahimmillaan johtaa urheilun lopetta-
miseen kokonaan. Tässä tutkimuksessa kerättyä tietoa voidaan hyödyntää esimerkiksi vammo-
jen ennaltaehkäisyn suunnittelussa ja jatkotutkimusten kohdentamisessa. Aineisto mahdollistaa 
lajien välisen vammariskin vertailun ja eri lajeille tyypillisten vammojen tunnistamisen. 

1.2 Tutkimuksen kysymykset 

Kyselyssä kartoitettiin urheiluvammojen esiintymistä, sekä niiden aiheuttamien harjoittelutauko-
jen kestoa. Tarkentavin kysymyksin selvitettiin vamman sijaintia ja syntytapaa sekä hoitokäy-
täntöjä. Tarkastelujaksona olivat kyselyä edeltäneet 12 kuukautta. 

Tämän lisäksi selvitettiin urheilijoilla esiintyneitä kipuja ja särkyjä, niiden sijaintia sekä koetun 
kivun voimakkuutta. Tarkastelujaksona tässä olivat kyselyä edeltäneet 3 kuukautta. 

Lomakkeen kysymykset ovat Liitteessä 1. 

1.3 Tutkimuksen aineisto 

Kysely toteutettiin huhtikuussa 2010. Tutkimuksen kohderyhmänä olivat 1995 syntyneet urheili-
jat, jotka olivat lunastaneet lajiliittonsa kilpailulisenssin (Taulukko 1). Kyselyn tekohetkellä vas-
taajat olivat iältään 14–15-vuotiaita. Kaikkiaan kyselyjä lähetettiin 12024 ja vastauksia saatiin 
2523, jolloin vastausprosentiksi muodostui 21.0 %. Vastausprosentti vaihteli jonkin verran laji-
liittojen välillä. Jalkapallon ja jääkiekon osuus aineistosta oli huomattava, yhteensä 68 %. Tai-
toluistelussa ja telinevoimistelussa poikien osuus lajin harrastajista ja kyselyyn vastanneista oli 
niin pieni, ettei niitä otettu mukaan sukupuolien välillä tehtyihin vertailuihin. 
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Taulukko 1. Tutkimusaineisto ja vastausprosentti urheilulajeittain 

  Lisenssiurheilijat  Vastanneet     
Laji Tytöt Pojat Yht.  Tytöt Pojat Yht.   Vastaus % 
Jalkapallo 2170 4084 6254  367 619 986   16 % 
Jääkiekko 167 2614 2781  68 661 729   26 % 
Koripallo 437 498 935  132 167 299   32 % 
Maastohiihto 175 194 369  81 71 152   41 % 
Taitoluistelu 139 3 142  72 2 74   52 % 
Telinevoimistelu 42 9 51  17 1 18   35 % 
Yleisurheilu 812 680 1492  166 99 265   18 % 

 

2 URHEILUVAMMOJEN ESIINTYMINEN 

2.1 Vammojen esiintyminen 

Kaikkiaan tutkimukseen vastanneet 2523 urheilijaa ilmoittivat 1738 määritelmän mukaista 
urheiluvammaa. Vastanneista noin puolet, 49,7 % ei ollut edellisen vuoden aikana kärsinyt 
yhdestäkään vammasta. Yhdestä vammasta ilmoitti 35,8 %, kahdesta 11,3 % ja tätä useam-
mista vammoista 3,3 % vastaajista. Keskimäärin sataa vastaajaa kohden ilmoitettiin 69 urhei-
luvammaa. Vammojen esiintyvyys vaihteli voimakkaasti lajien välillä (Taulukko 2). Esiintyvyy-
den mittarina on jatkossa käytetty ilmoitettujen vammojen määrää sataa vastaajaa kohden. 

Taulukko 2. Urheiluvammojen esiintyvyys urheilulajeittain. 

  Vammoja Esiintyvyys 
Laji % vastaajista Tytöt Pojat KA 
Jalkapallo 53,3 % 69,8 79,3 75,8 
Jääkiekko 49,9 % 60,3 67,2 66,5 
Koripallo 50,8 % 68,2 63,5 65,6 
Maastohiihto 29,6 % 42,0 36,6 39,5 
Taitoluistelu 27,0 % 34,7 

 
34,7 

Telinevoimistelu 61,1 % 82,4 
 

82,4 
Yleisurheilu 57,0 % 80,7 75,8 78,9 
KA 50,3 % 65,8 70,6 68,9 
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Kuva 1. Urheiluvammojen esiintyvyys urheilulajeittain. 

Lajeista yleisurheilussa, telinevoimistelussa ja jalkapallossa vammojen esiintyvyys oli keskimää-
räistä korkeampi (Kuva 1). Selvästi vähiten vammoja esiintyi maastohiihdossa ja taitoluistelus-
sa. Jääkiekossa ja koripallossa vammojen esiintyvyys asettui koko aineiston keskiarvon tuntu-
maan. Lajien ääripäiden ero esiintyvyydessä oli yli kaksinkertainen.  

Vammojen esiintyvyys pojilla oli hivenen korkeampi kuin tytöillä (Taulukko 2). Näin oli sekä 
jalkapallossa ja jääkiekossa, joissa tutkimuksen vastaajamäärät olivat suurimmat. Koripallossa, 
yleisurheilussa ja maastohiihdossa vammojen esiintyvyys tytöillä oli taasen poikia hiukan suu-
rempi.  

2.2 Vammariski 

Pelkkä vammojen esiintymisen tarkastelu ei ota huomioon harjoittelumäärän vaihtelua yksilöi-
den, sukupuolten ja lajien välillä. Harjoittelumäärä on kuitenkin olennainen tekijä, kun laske-
taan absoluuttista vammariskiä. Harjoittelumäärä selvitettiin kyselyssä tiedustelemalla viikoittai-
sia harjoittelumääriä harjoitus- ja kilpailukaudella. Näiden keskiarvoa käytettiin harjoittelumää-
rän indeksinä. Harjoittelumäärissä oli huomattavaa vaihtelua lajien ja sukupuolien välillä. Kun 
vammojen esiintymistä suhteutettiin tähän vaihteluun, tulokset poikkesivat jossain määrin pel-
kästä esiintyvyysaineistosta (Taulukko 3). 

Vammariski oli korkein yleisurheilussa ja jalkapallossa. Sen sijaan vammojen esiintyvyydessä 
korkealle sijoittunut telinevoimistelu oli vammariskiltään varsin alhainen taitoluistelun ja maas-
tohiihdon ohella (Kuva 2). 
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Taulukko 3. Keskimääräinen harjoittelumäärä ja tähän suhteutettu vammariski urheilulajeittain. 

  Harjoittelumäärä (h/viikko) Vammariski 
Laji Tytöt Pojat KA Tytöt Pojat KA 
Jalkapallo 8,5 10,4 9,7 8,21 7,59 7,79 
Jääkiekko 8,8 11,0 10,8 6,82 6,12 6,17 
Koripallo 9,4 11,0 10,3 7,28 5,79 6,39 
Maastohiihto 9,2 10,2 9,7 4,54 3,59 4,07 
Taitoluistelu 12,7 

 
12,7 2,74 

 
2,74 

Telinevoimistelu 16,1 
 

16,1 5,11 
 

5,11 
Yleisurheilu 9,6 10,1 9,8 8,39 7,52 8,05 
KA 10,6 12,3 11,3 6,2 5,8 6,1 

 

 

Kuva 2. Suhteellinen vammariski urheilulajeittain. 

Sukupuolten väliset erot vammojen esiintymisessä osin tasoittuivat, kun harjoittelumäärät otettiin 
huomioon. Esiintyvyydestä poiketen tyttöjen vammariski oli kaikissa lajeissa poikia korkeampi 
(Taulukko 3). Koripallossa, yleisurheilussa ja maastohiihdossa tyttöjen vammariski oli selvästi 
poikia korkeampi. Jalkapallossa ja jääkiekossa erot olivat vain pieniä. 

2.3 Vammatyypit 

Kyselyssä vammat jaettiin kolmeen tyyppiin: äkillisiin vammoihin, pitkäkestoisiin vammoihin ja 
rasitukseen/kasvuun liittyviin kipuihin (Taulukko 4). 
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Taulukko 4. Eri vammatyyppien suhteelliset osuudet ja esiintyvyys.  

  Tytöt Pojat Yhteensä 
Vammatyyppi Osuus Esiintyvyys Osuus Esiintyvyys Osuus Esiintyvyys 
Äkillinen 58 % 38,3 65 % 45,7 62 % 43,0 
Pitkäkestoinen 26 % 17,2 16 % 11,5 20 % 13,5 
Rasitus 16 % 10,3 19 % 13,5 18 % 12,3 
 

 

Kuva 3. Eri vammatyyppien suhteelliset osuudet. 

Ilmoitetuista vammoista valta-osa oli äkillisiä. Tytöillä pitkäaikaisten vammojen osuus ja esiinty-
vyys oli poikia korkeampi. Pojat ilmoittivat tyttöjä enemmän äkillisiä ja rasitusvammoja. 

 Lajivertailussa äkillisten vammojen esiintyvyys oli suurin telinevoimistelussa, jääkiekossa ja 
jalkapallossa (Taulukko 5). Huomattavan vähän äkillisiä vammoja esiintyi maastohiihdossa ja 
taitoluistelussa. Pitkäkestoisia vammoja ilmoitettiin eniten yleisurheilussa ja huomattavan vähän 
taitoluistelussa. Rasitusvammat olivat muita lajeja selvästi yleisempiä yleisurheilussa ja jalkapal-
lossa. 

Taulukko 5. Eri vammatyyppien suhteelliset osuudet ja esiintyvyys urheilulajeittain.  

  Äkillinen Pitkäaikainen Rasitus 
  Osuus Esiintyvyys Osuus Esiintyvyys Osuus Esiintyvyys 
Jalkapallo 62 % 46,9 20 % 14,8 19 % 14,1 
Jääkiekko 71 % 47,2 14 % 9,6 15 % 9,7 
Koripallo 62 % 40,8 23 % 15,1 15 % 9,7 
Maastohiihto 55 % 21,7 30 % 11,8 15 % 5,9 
Taitoluistelu 63 % 23,0 11 % 4,1 26 % 9,5 

Äkillinen
62 %

Pitkäkestoinen
20 %

Rasitus
18 %
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Telinevoimistelu 71 % 55,6 21 % 16,7 7 % 5,6 
Yleisurheilu 47 % 37,0 27 % 21,1 26 % 20,8 

2.4 Vammojen sijainti 

Kyselyssä tiedusteltiin myös vammojen sijaintia; tätä varten keho oli jaettu yhdeksään aluee-
seen (Taulukko 6). Valtaosa ilmoitetuista vammoista keskittyi alaraajoihin. Tavallisia vamma-
paikkoja olivat myös alaselkä ja yläraajat. Muualle sijoittuvat vammat olivat harvinaisia. Tyttö-
jen ja poikien välillä ei havaittu suuria eroja; jääkiekkoilijoiden suuremmasta osuudesta vas-
taajista johtuen yläruumiin vammojen osuus oli pojilla hieman tyttöjä korkeampi. 

Taulukko 6. Vammojen sijainti.  

  Osuus vammoista Esiintyvyys 
Vamman sijainti Tytöt Pojat Yhteensä Tytöt Pojat Yhteensä 
Pää 1 % 1 % 1 % 0,8 1,0 1,0 
Niska/hartiat 1 % 3 % 2 % 0,7 2,2 1,7 
Yläraajat 11 % 15 % 13 % 7,1 10,4 9,2 
Rintakehä 1 % 2 % 1 % 0,4 1,1 0,9 
Vatsa 0 % 0 % 0 % 0,2 0,2 0,2 
Yläselkä 0 % 0 % 0 % 0,1 0,2 0,2 
Alaselkä 12 % 13 % 12 % 7,9 8,8 8,5 
Pakarat 1 % 1 % 1 % 0,4 0,6 0,6 
Alaraajat 73 % 65 % 68 % 48,2 45,9 46,7 
 

Lajikohtainen tarkastelu paljastaa lajeille tyypilliset vammat (Taulukko 7). 

Taulukko 7. Kehon eri osien vammojen esiintyvyys urheilulajeittain.  

Vamman Jalka- Jää- Kori- Maasto- Taito- Teline- Yleis-   
sijainti pallo kiekko pallo hiihto luistelu voimistelu urheilu KA 
Pää 0,4 2,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,8 1,0 
Niska/hartiat 0,7 4,4 0,3 0,0 0,0 0,0 0,8 1,7 
Yläraajat 5,6 16,6 9,0 5,3 4,1 22,2 5,7 9,2 
Rintakehä 0,6 1,4 0,7 0,7 0,0 0,0 1,1 0,9 
Vatsa 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,2 
Yläselkä 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,2 
Alaselkä 8,5 9,2 9,0 2,0 4,1 11,1 10,6 8,5 
Pakarat 0,7 0,7 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 0,6 
Alaraajat 59,1 31,4 46,2 31,6 25,7 44,4 58,1 46,7 
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Jalkapallolle tyypilliset vammat esiintyvät alaraajoissa, joissa esiintyvyys on lajeista kaikkein 
korkein. Jääkiekossa esiintyi keskimääräistä enemmän yläruumiin kaikkien osien vammoja. 
Muita lajeja enemmän ilmoitettiin etenkin pään sekä niska- ja hartia-alueen vammoja. Koripal-
lon vammajakauma noudatteli aineiston keskiarvoa. Maastohiihdossa vammojen esiintyminen 
oli alhaista ja keskittyi ylä- ja alaraajoihin. Taitoluistelussa vammojen esiintyminen oli lajeista 
matalinta; keskimääräistä enemmän ilmoitettiin ainoastaan pakaroiden seudun vammoja. Te-
linevoimistelussa vammoja oli paljon, ja etenkin yläraajojen ja alaselän vammoja on keski-
määräistä enemmän. Yleisurheilussa esiintyi vammoja kehon kaikilla alueilla; erityisesti vam-
mat painottuvat kuitenkin alaraajoihin. 

 
3 URHEILUVAMMOJEN HOITO 

3.1 Vammojen hoitoon osallistuneet 

Urheiluvammojen hoitoa selvitettiin kysymyksellä hoitoprosessiin osallistuneista terveydenhuol-
lon ammattilaisista, joita olivat lääkäri, fysioterapeutti ja terveydenhoitaja (Taulukko 8). Noin 
neljäsosassa tapauksista urheiluvamman hoitoon ei ollut haettu lainkaan ulkopuolista apua; 
tytöt hakivat apua keskimäärin poikia useammin. Tytöt käyttivät poikia enemmän terveydenhoi-
tajan ja fysioterapeutin palveluja. Lääkäri oli mukana hoitoprosessissa noin puolessa vammois-
ta sekä tytöillä että pojilla. Tytöillä hoitoprosessiin osallistui poikia useammin useita eri tervey-
denhuollon ammattilaisia. 

Taulukko 8. Vammojen hoitoon osallistuneet terveydenhuollon ammattilaiset.  

  Yhteensä Tytöt Pojat 
Hoitotapa Vammat % Vammat % Vammat % 
Lääkäri (L) 587 33,8 % 187 31,5 % 400 35,0 % 
Fysioterapeutti (F) 231 13,3 % 87 14,6 % 144 12,6 % 
Terveydenhoitaja (T) 135 7,8 % 56 9,4 % 79 6,9 % 
L + F 220 12,7 % 82 13,8 % 138 12,1 % 
L + T 39 2,2 % 23 3,9 % 16 1,4 % 
F + T 11 0,6 % 7 1,2 % 4 0,3 % 
L + F + T 30 1,7 % 14 2,4 % 16 1,4 % 

       Lääkäri yht. 876 50,4 % 306 51,5 % 570 49,8 % 
Fysioterapeutti yht. 492 28,3 % 190 32,0 % 302 26,4 % 
Terveydenhoitaja yht. 215 12,4 % 100 16,8 % 115 10,1 % 

       Ei mitään edellisistä 485 27,9 % 138 23,2 % 347 30,3 % 
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Hoitoon hakeutumisessa oli lajikohtaisia eroja (Taulukko 9). Jääkiekossa lääkäri oli mukana 
hoitoprosessissa muita joukkuelajeja useammin. Erityisen usein lääkäriin turvauduttiin myös 
telinevoimistelussa, taitoluistelussa ja maastohiihdossa. Fysioterapeutin käyttö on muita lajeja 
yleisempää taitoluistelussa. Terveydenhoitajan palveluita käytettiin eniten yleisurheilussa ja 
telinevoimistelussa. Selvästi vähiten terveydenhoitaja osallistui jääkiekkovammojen hoitoon, 
mitä selittää lajin harrastuksen painottuminen poikiin. 

Taulukko 9. Vammojen hoitoon osallistuneet terveydenhuollon ammattilaiset urheilulajeittain. 

  Jalka- Jää- Kori- Maasto- Taito- Teline- Yleis- 
Hoitotapa pallo kiekko pallo hiihto luistelu voimistelu urheilu 
Lääkäri (L) 43,3 % 53,9 % 46,3 % 53,1 % 38,1 % 71,4 % 38,8 % 
Fysioterapeutti (F) 20,3 % 14,0 % 17,2 % 22,4 % 4,8 % 14,3 % 25,2 % 
Terveydenhoitaja (T) 12,4 % 8,1 % 11,9 % 8,2 % 4,8 % 7,1 % 12,9 % 
L + F 17,0 % 20,5 % 17,2 % 12,2 % 42,9 % 0,0 % 12,2 % 
L + T 3,5 % 1,6 % 4,5 % 4,1 % 4,8 % 0,0 % 4,1 % 
F + T 1,0 % 0,3 % 0,7 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 2,7 % 
L + F + T 2,5 % 1,6 % 2,2 % 0,0 % 4,8 % 7,1 % 4,1 % 

        Lääkäri yht. 45,9 % 59,4 % 48,0 % 56,7 % 70,4 % 78,6 % 41,6 % 
Fysioterapeutti yht. 28,2 % 27,8 % 25,5 % 28,3 % 40,7 % 21,4 % 31,1 % 
Terveydenhoitaja yht. 13,4 % 8,9 % 13,3 % 10,0 % 11,1 % 14,3 % 16,7 % 

        Ei ulkopuolista 30,8 % 23,5 % 31,6 % 18,3 % 22,2 % 0,0 % 29,7 % 

 

4 VAMMOJEN SEURAUKSET 

4.1 Tauot harjoittelussa 

Tutkimuksessa kartoitettiin vammoista seuranneiden harjoittelutaukojen pituuksia. Keskimäärin 
yksittäinen urheiluvamma aiheutti harjoittelussa pojilla 22,4 ja tytöillä 26,7 vuorokauden tauon 
harjoitteluun (Taulukko 10). Hajonta tauon pituudessa oli suurta; aineiston mediaanit olivat eri 
lajeissa hivenen yli 10 vuorokautta. Lajeista keskimääräinen tauon pituus oli lyhin koripallossa 
ja taitoluistelussa. Telivoimistelussa aineisto oli pieni ja muutama hyvin pitkäkestoinen louk-
kaantuminen nostaa keskiarvoa. Useimmissa lajeissa tyttöjen keskimääräinen tauon pituus oli 
poikia pidempi; ainoastaan jääkiekossa tilanne oli toisin päin. Koko aineistossa pitkäaikai-
seen, yli kaksi kuukautta kestävään, loukkaantumiseen johtaneiden vammojen osuus oli 7,4 % 
kaikista vammoista. 
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Tyttöjen ja poikien osalta harjoittelutauon pituuden jakaumat poikkesivat toisistaan. Lajien yh-
distetyssä aineistossa poikien vammat painottuivat enemmän lyhytkestoisiin, korkeintaan kah-
den viikon harjoittelutauon aiheuttaneisiin vammoihin verrattuna tyttöihin, joilla esiintyi prosen-
tuaalisesti enemmän tätä pidemmän tauon vaatineita vammoja (Kuva 3). 

Taulukko 10. Urheiluvamman aiheuttaman harjoittelutauon keskimääräinen pituus urheilulajeit-
tain. 

  Keskiarvo Mediaani 
Laji Tytöt Pojat KA Tytöt Pojat KA 
Jalkapallo 28,8 21,7 24,1 13,4 12,4 13,1 
Jääkiekko 18,1 24,4 23,8 8,5 13,4 13,3 
Koripallo 20,2 17,6 18,8 9,0 12,4 11,1 
Maastohiihto 21,4 18,3 20,1 13,6 10,0 12,0 
Taitoluistelu 17,2 

 
17,2 7,5 

 
7,5 

Telinevoimistelu 63,1 
 

63,1 15,5 
 

15,5 
Yleisurheilu 29,3 22,4 26,8 7,6 9,6 7,8 
KA 26,7 22,4 23,9 11,6 13,1 13,0 
 

 

Kuva 4. Urheiluvamman aiheuttamien harjoittelutaukojen pituuksien jakauma sukupuolittain. 

Lajien välillä ei havaittu suuria eroja harjoittelutauon pituuden jakaumassa. Hyvin pitkäkestois-
ten vammojen osuus oli suurin telinevoimistelussa ja yleisurheilussa. Pienimmillään pitkäaikais-
ten vammojen osuus oli maastohiihdossa ja taitoluistelussa. Koripallossa lyhyiden, korkeintaan 
kahden viikon tauon aiheuttaneiden vammojen, osuus vammoista oli kaikkein suurin. 

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

50 %

4-7 8-14 15-30 31-60 61-100 101-200 >200

Harjoittelutauon pituus (vrk)

Tytöt

Pojat



Urheiluvammojen esiintyminen ja niiden hoito nuorisourheilussa 
KIHUn julkaisusarja, nro 25 
 
 
 

 

12 

Keskimäärin pisimmän harjoittelutauon aiheuttivat niska- ja hartiavammat ja pakaravammat 
(Kuva 4.) Keskiarvoa pidempää toipumisaikaa vaativat myös selkä- ja vatsavammat. Lyhimmil-
lä tauoilla selvittiin yläraajojen, rintakehän ja etenkin pään vammoissa. 

Taulukko 11. Urheiluvamman aiheuttamien harjoittelutaukojen pituuksien jakauma urheilulajeit-
tain. 

  Vamman aiheuttaman harjoittelutauon pituus vuorokausina 
Laji 4-7 8-14 15–30 31–60 61–100 101–200 >200 
Jalkapallo 38,3 % 24,1 % 21,2 % 9,5 % 3,1 % 3,2 % 0,7 % 
Jääkiekko 39,8 % 21,6 % 19,6 % 11,1 % 4,7 % 2,5 % 0,6 % 
Koripallo 45,4 % 24,0 % 16,3 % 8,7 % 3,1 % 2,6 % 0,0 % 
Maastohiihto 36,7 % 30,0 % 20,0 % 10,0 % 0,0 % 3,3 % 0,0 % 
Taitoluistelu 51,9 % 14,8 % 11,1 % 18,5 % 3,7 % 0,0 % 0,0 % 
Telinevoimistelu 35,7 % 21,4 % 28,6 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 14,3 % 
Yleisurheilu 50,2 % 16,3 % 14,4 % 8,1 % 4,3 % 6,2 % 0,5 % 
 

 

Kuva 4. Eri ruumiinosissa olevan urheiluvamman aiheuttaman harjoittelutauon keskimääräinen 
pituus. 
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4.2 Kivut ja säryt 

Tutkimuksessa kartoitettiin myös kipujen ja särkytilojen esiintymistä nuorilla urheilijoilla. Tarkas-
telujaksona olivat kyselyä edeltäneet 3 kuukautta. Kysymykset eivät liittyneet suoraan aiempiin 
kysymyksiin urheiluvammoista. Vastaajilta tiedusteltiin kivun kokemisesta, sen sijoittumisesta ja 
voimakkuudesta, sekä siitä millaisia seurauksia kivulla oli ollut vastaajien elämässä. 

Kipujen ja särkyjen esiintymisessä oli suurta vaihtelua lajien ja sukupuolten välillä (Kuva 5). 
Kaikista vastaajista 56,7 % ilmoitti kärsineensä kivuista, jotka olivat vaikuttaneet heidän päivit-
täisiin toimiinsa. Tytöillä prosentti oli 69,4 % ja pojilla 49,6 %. Ero sukupuolten välillä oli sa-
mansuuntainen kaikissa lajeissa; pienimmillään ero oli maastohiihdossa. Eniten kivuista kärsit-
tiin telinevoimistelussa, yleisurheilussa, taitoluistelussa ja tyttöjen jalkapallossa. Vähiten kivuista 
ilmoitettiin maastohiihdossa, jääkiekossa ja koripallossa.  

 

 

Kuva 5. Kipuja ja särkyjä kokeneiden osuudet urheilulajeittain. 

Kipupaikoista tavallisimpia olivat alaraajat, niskan ja hartioiden seutu, pää sekä alaselkä (Tau-
lukko 12). Tytöillä kipuja esiintyi kaikissa ruumiinosissa poikia useammin; suurimmillaan ero oli 
pää-, niska- ja vatsakivuissa. Tytöt arvioivat kokemansa kivut myös vaikeammiksi kuin pojat 
tutkimuksessa käytetyllä viisiportaisella asteikolla. 
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Taulukko 12. Kipujen ja särkyjen sijainti ja vaikeusaste. 

  Esiintyvyys Kivun vaikeusaste 
  Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht. 
Pää 57,0 % 45,0 % 49,3 % 1,8 1,5 1,6 
Niska/hartiat 60,0 % 46,0 % 51,0 % 1,7 1,4 1,5 
Yläraajat 30,1 % 26,2 % 27,6 % 1,3 1,2 1,2 
Rintakehä 16,8 % 16,6 % 16,6 % 1,2 1,1 1,2 
Vatsa 46,0 % 31,7 % 36,8 % 1,7 1,3 1,5 
Yläselkä 27,1 % 24,7 % 25,6 % 1,3 1,2 1,3 
Alaselkä 51,0 % 43,9 % 46,4 % 1,7 1,5 1,6 
Pakarat 33,1 % 31,1 % 31,8 % 1,3 1,3 1,3 
Alaraajat 61,7 % 55,4 % 57,6 % 1,8 1,6 1,7 

4.2 Kivun ja säryn vaikutukset 

Kivun ja särkyjen vaikutuksissa oli selviä eroja sukupuolten välillä (Kuva 5). Tytöillä erilaisia 
haittoja esiintyi noin kaksi kertaa poikia useammin. Erityisesti ero tuli esille istumisen ja kävelyn 
ongelmissa sekä kipulääkkeiden käytössä, joka tytöillä oli lähes kaksi kertaa poikia yleisem-
pää. 

 

 

Kuva 5. Kipujen särkyjen vaikutuksista kärsineiden osuudet sukupuolittain. 
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Vaikutusten esiintymisessä oli suurta vaihtelua myös urheilulajien välillä (Taulukko 13). Erityisen 
paljon vaikutuksia ilmoitettiin telinevoimistelussa ja vain vähän maastohiihdossa ja jääkiekos-
sa. Näitä eroja selittävät osin myös erot harrastajien sukupuolijakaumassa. Telinevoimistelussa 
kipulääkkeitä käyttävien osuus oli huomattavan korkea.  

Taulukko 13. Kipujen ja särkyjen vaikutukset urheilulajeittain. 

  Jalka- Jää- Kori- Yleis- Maasto- Taito- Teline- 
  pallo kiekko pallo urheilu hiihto luistelu voimistelu 
Käyttää kipulääkkeitä 26,9 % 21,9 % 22,1 % 28,4 % 16,4 % 31,1 % 47,1 % 
Haittaa vapaa-ajan harrastuksia 24,1 % 14,3 % 17,4 % 26,1 % 12,5 % 16,2 % 11,8 % 
Aiheuttaa vaikeuksia liikuntatunneilla 21,8 % 15,1 % 19,7 % 19,7 % 7,9 % 10,8 % 29,4 % 
Haittaa istumista koulutunneilla 16,2 % 11,9 % 17,7 % 18,9 % 15,1 % 18,9 % 35,3 % 
Haittaa, jos kävelen yli kilometrin 14,7 % 8,5 % 16,4 % 12,1 % 9,2 % 21,6 % 35,3 % 
Haittaa nukahtamista 11,9 % 9,1 % 10,7 % 9,8 % 10,5 % 12,2 % 17,6 % 
Häiritsee yöunia 7,3 % 3,6 % 6,4 % 4,5 % 3,9 % 4,1 % 0,0 % 
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LIITE 1 Tutkimuskysymykset 

Onko sinulla ollut urheiluvammoja viimeisen 12 kk:n aikana? Urheiluvammalla tarkoitetaan sellaista harjoittelun tai 
kilpailemisen seurauksena tai niiden yhteydessä esiintyvää fyysistä haittaa, joka on estänyt sinua harjoittelemasta 
tai kilpailemasta vähintään neljän (4) päivän ajan. Pyydä apua vanhemmiltasi. 

Huom! Kirjoita viivalle lyhyt kuvaus vammasta (esim. nilkan nyrjähdys) sekä aika (vrk), kuinka pitkään jouduit pitä-
mään taukoa harjoituksista tai kilpailuista. merkitse seuraavaksi rastilla, oliko vamma sattunut äkillisesti (Ä), oliko 
vamma vaivannut sinua jo pitempään (P) vai oliko kyseessä rasitukseen tai kasvuun liittyvistä kivuista (R). Lopuksi, 
merkitse rastilla, jos sait vammaasi hoitoa lääkäriltä (L), fysioterapeutilta (F) ja/tai terveydenhoitajalta (T). 

 
Vamma  Tauko   Tyyppi    Hoito 
     Ä P R  L F T  
____________ _____vrk            
 
Mieti tätä päivää edeltävää kolmea (3) kuukautta. Kuinka usein olet kokenut kipua tai särkyä kehosi eri alueilla? 

Huom! Rastita ensin sinuun sopiva vaihtoehto (vain yksi vaihtoehto jokaisen alueen kohdalle). Merkitse seuraavaksi 
viivalle arviosi (ARVIO) siitä kuinka voimakasta kokemasi kipu on ollut. Käytä numeroita 1-5. Numero 1 tarkoittaa, 
että kipu on ollut hyvin lievää; numero 5 tarkoittaa puolestaan suurinta mahdollista kipua. 

 Lähes 
päivittäin 

Useammin kuin 
1krt/vko 

Noin              
1 krt/vko 

Noin              
1 krt/kk 

Harvoin tai ei 
koskaan 

ARVIO 
(1-5) 

Pää      ___ 

Niska/hartiat      ___ 

Yläraajat      ___ 

Rintakehä      ___ 

Vatsa      ___ 

Yläselkä      ___ 

Alaselkä      ___ 

Pakarat      ___ 

Alaraajat      ___ 

 
Mikäli sinulla on ollut kipuja tai särkyjä, miten ne ovat vaikuttaneet päivittäisiin toimiisi? Ympyröi kaikki ne väitteet, 
jotka pitävät paikkansa sinun kohdallasi. 
 
1 Minulla ei ole ollut kipuja tai särkyjä 
2 Kivut ja säryt haittaavat nukahtamistani 
3 Kipu ja särky häiritsevät rauhallista yöuntani 
4 Kipu haittaa istumistani koulutunneilla 
5 Kipu haittaa, jos kävelen yli kilometrin 
6 Kivun takia minulla on vaikeuksia liikuntatunnilla 
7 Kipu ja särky haittaavat vapaa-ajan harrastuksiani 
8 Käytän kipulääkkeitä kipuihini 
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